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Der var engang….

- Vi startede vores aktive erhvervskarriere som landmænd, for-
tæller Jens Krogh Andersen og Niels Nyholm.

De havde mødt hinanden på en efterskole i deres pure ungdom, 
men valgte at leve langt fra hinanden. Jens som landmand ved 
Kjellerup med planteavl og svineproduktion. Niels som mælke-
producent med avl af grovfoder på Sydfyn.

Men allerede tilbage i 1982 begyndte Jens Krogh Andersen så 
småt at arbejde i juletræer, og det var en interesse, som tog 
mere og mere fart over årene.

Niels Nyholm var dengang koncentreret om at udvikle sin 
mælkeproduktion til de stadigt stigende krav om størrelse 
og effektivitet. Men samtidig gnavede en orm i ham.

- Jeg ville prøve noget mere i mit liv end at være mælkepro-
ducent, fastslår han.

For begge de to venner var der for resten også den store 
interesse for to-hjulede køretøjer, som blev plejet.

- Vi har begge motorcykel, fortæller de.
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Maskiner til juletræer 
  og meget mere  Niels Nyholm og Jens Krogh Andersen 

har sat tydelig retning på virksomheden 
Team-Service ApS, der har udviklet 
den såkaldte TS Carrier, og som nu 
også har fået import af den tyske 
portaltraktor Arbor-Rex

Af Niels Damsgaard Hansen, ndhtxtfoto

Niels Nyholm på en Nibbi to-hjulet 8,5 hk universaltraktor, som blandt 
andet kan trække en gødningsspreder og trailersprøjte (her i samme 
enhed). Sprøjtningen kan både ske med sprøjtebom og afskærmede 
sprøjtekasser. Løsningen er god til producenter med mindre arealer. 

Jens Krogh Andersen (tv) og Niels Nyholm (th) har sammen firmaet 
Team-Service, som byder på næsten alle tænkelige maskinløsninger 
til dyrkning og pleje af juletræer.
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Inden der er gået mange sekunder er vi i gang med at se på ver-
denskortet, der hænger i Jens’ køkken.

- Her har vi været, og vi har også været dér, peger de. 

Det viser sig hurtigt at være stort set hele Europa fra nord til syd og 
fra øst til vest, som de har trillet gennem sammen med et par andre 
kammerater, der også er bidt at ferieoplevelser på de to-hjulede.

De kan også fortælle en masse historier om deres oplevelser 
ved grænserne og om alt det, de har set. Men det har jo ikke så 
meget at gøre med deres levebrød i dag: juletræerne.

Dyrker og eksporterer juletræer
Jens Krogh Andersen har nu 60 hektar med juletræer, hvoraf de 
13 hektar er på egen jord. Resten har han forpagtet sig til. 

I begyndelsen af 1990’erne begyndte han at overveje en anden 
afsætning end blot at sælge sine juletræer til de opkøbere, der 
fandt forbi ham.

- Jeg startede mit eget eksportselskab i 1993, fortæller han.

Dengang var han stadig landmand med cirka 150 hektar mark-
brug og en produktion af slagtesvin. Landbruget blev han ved 
med helt frem til 2001. Men juletræerne kom til at fylde mere 
og mere i arbejdslivet.

Blandt andet i form af virksomheden SK Skovkultur, som Jens 
Krogh Andersen stiftede sammen med en partner, som nu er 
ude af samarbejdet.

Det er en virksomhed, der tager sig af salg af planter, pasning og 
oparbejdning af juletræer. Desuden sælger den paller og udlejer 
køreplader.

Eksporten af juletræer sker til en række lande over hele Europa.

- Da jeg gik i gang, snakkede jeg ikke tysk og meget lidt engelsk, 
erindrer han med et smil.

For hans metode var at opsøge potentielle kunder i for eksempel 
Tyskland.

- Jeg gik efter de mindre havecentre og planteskoler i stedet for 
de store kæder, som bare skal have en masse træer, forklarer han.

Nemmest at sælge til ejere i arbejdstøj
Hans tanke var, at med lige så mange sjæle i Hamborg, som 
i hele Danmark, måtte der efter hans mening kunne sælges 
endda en del juletræer der. Og så havde han tilligemed hørt, at i 
Tyskland var prisen på juletræer forholdsvis høj.

- I 1992 tog jeg derned og besøgte de sælgere af juletræer, jeg 
umiddelbart kunne finde, fortæller Jens Krogh Andersen.

Han fik sig en snak med dem i den travle tid op til jul, og det 
blev fulgt op med besøg i sommeren 1993 hos dem, han havde 
fået adresser på.

- Jeg gik også ind i havecentre, som jeg ikke kendte noget til i 
forvejen for at se, om jeg kunne lave en handel med dem.

Enden på det blev, at der blev lavet flere aftaler om leverance 
af juletræer til julen 1993. De blev leveret med egen lastbil, der 
var købt til formålet.

Men inden da havde han i september været nede med nogle læs 
pyntegrønt, som han også havde skaffet afsætning af.

Et af de største problemer for ham dengang var sprogforbi-
stringen - hans tysk var på et meget elementært niveau.

Yara Danmark Gødning A/S - Kastelsvej 5 - 7000 Fredericia - tlf: 79 22 33 66

RESULTATER 

Det sikre gødningsvalg til juletræer, og pyntegrøntkulturer får
du med gødninger fra Yara:

YaraMila 14-3-15 er en klorfattig gødning, som er velegnet hvor
der ønskes tilført større mængder kalium og magnesium, som 
er vigtigt for hærdningen af nåle. YaraMila 14-3-15 har et højt
indhold af svovl og magnesium samt indeholder kobber og bor.

YaraMila 23-3-6 er en klorfattig specialgødning med et højt 
kvælstofindhold, hvilket gør den velegnet til nåletræskulturer
og er især velegnet til farvegødskning.

 

Knowledge grows

DER KAN SES

Opnå resultater der kan ses - 
Se vores vejledende gødningsanbefalinger på www.yara.dk

Til montering i traktorens kabine er TS Air Matic udstyret med denne termi-
nal med indbygget computer. Den bruges til styring af gødningssprederen.
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Til at hjælpe sig havde han en prisliste med, så han kunne vise, 
hvad træerne skulle koste. 

- En gang oplevede jeg, at en mulig køber rev sedlen i stykker, 
da jeg viste den frem. Han ville tinge om prisen, fortæller Jens 
Krogh Andersen med et grin.

Hans erfaring blev også, at ejere af planteskoler, der sidder i 
pænt tøj i et pænt kontor, er svære at få et samarbejde med.

- De skal helst gå ude mellem planterne, når jeg møder dem. Så 
kan vi handle sammen, konstaterer han.

Afsætter med egen bod i Virum
Selvom det store europæiske marked er interessant, har det 
danske marked også noget at byde på for Jens Krogh Andersen.

- Vi har i flere år haft fast stadeplads i Virum lidt nord for Køben-
havn, og det går godt at med at sælge træer derovre, siger han.

Både i Virum og til alle de øvrige, mindre kunder handler det om 
at have gode træer.

- Til vores tyske kunder leverer vi gerne to gange om ugen, så de 
hele tiden har friske træer.

- Det er selvfølgelig en service, som koster lidt, men de vil gerne 
betale for den, lyder erfaringen.

Som producent af juletræer og entreprenør med pasning af 
andres juletræer brugte og bruger Jens Krogh Andersen selv-
klart maskiner og redskaber til dem.

De nødvendige maskiner blev købt ind til formålet fra diverse 
leverandører.

- Da Niels i 2008 havde solgt sin gård med mælkeproduktionen, 
begyndte jeg at tænke på, om vi kunne finde noget at sam-
arbejde om, fortæller han.

I 2009 fandt han ud af, at Team-Service måske var til salg - og den 
virksomhed skulle blive nøglen til et tæt samarbejde mellem de to.

En smule overtalelse var nødvendig
Team-Service’s oprindelse går tilbage til to partnere, der valgte 
at udvikle Egholms redskabsbærer til brug i juletræskulturer.
Da de fik vind i sejlene, solgte de i 2006 virksomheden videre til 
Bovlund, som kort efter fik nye ejere.

- Vi fik mulighed for at købe løsningerne og navnet i starten af 
2010, så vi kunne gå i gang pr. 1. april, siger Jens Krogh Andersen.
Inden da havde han brugt kræfter på at overtale Niels Nyholm 
til at gå med i virksomheden.

- Jeg var nok lidt svær at få til fadet, smiler Niels.
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Her er TS Air Matic 1500 gødn-
ingssprederen set bagfra med to karmov-
erbygninger, så den kan rumme 3.000 kg 
gødning. Læg mærke til den påbyggede 
kran til storsække, og at de to tude peger 
ud til hver sin side. Gødningen spredes 
dermed på tværs af kørselsretningen.

Har du tænkt på gødning 
til dine juletræer?

Binadan har en gødning både til økologisk og traditionel brug

Binadan naturgødning NPK 5-2-4

Bina-skov  NPK 10-3-12 + 1mn

Alle gødninger har et rigt indhold af mikronæringsstoffer

Se hele vores program på www.binadan.dk

Frisbækvej 5 . 8766 Nr. Snede

Tlf. 7577 0211 . Fax. 7577 0280

binadan@binadan.dk . www.binadan.dk



Men det mærker man ikke i dag, hvor begge to brænder for at 
skabe fleksible, skræddersyede løsninger til kunderne på basis 
af deres TS Carrier redskabsbærer.

Den er stadig opbygget på en kraftig, velafprøvet og stærk Egholm 
basismaskine, som bliver tilpasset til de behov, kunderne har 
for en effektiv maskine til pasning af juletræskulturer.

Blandt andet kan den sprøjte, gøde, stabklippe, fælde og lave 
mekanisk renholdelse.

- Den kan også monteres med mange andre redskaber til alle 
mulige andre opgaver som rabatklipning, hækklipning med videre.
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Topclips® øger effektiviteten og kvaliteten
– og er testet på over 1.000.000 træer
Du kender besværet med tang og kemi når du skal hæmme væksten på træernes 
topskud. Med Topclips® får du en moderne og langt mere simpel løsning, der gør 
det nemmere at dyrke juletræer. Med Topclips® kan opgaven nu udføres af alle. 
Og tilmed langt hurtigere – uden at gå på kompromis med kvaliteten. 

Her er de vigtigste fordele med Topclips®

 Med Topclips® kan topskuds reduktion 
nu udføres af alle 

 Høj effektivitet – op til 1.000 Topclips® 
kan monteres på 1 time 

 Alle træer kan behandles i én 
arbejdsgang – det betyder færre 
produktionsomkostninger 

 Processen er uafhængig af vejrforhold 

 Ingen ødelagte internodie knopper 

 De samme Topclips® kan genbruges 
i fl ere sæsoner

 Korrekt påmonterings- og afmon-
teringstidspunkt giver mest effekt 

www.eurotrees.dk
Telefon +45 22 80 44 04

Kristian Sigtenbjerggaard viser den tud, han har udviklet til spredning 
af gødning i juletræer. De små lameller er bøjede forskelligt, så gød-
ningen spredes ud på forskellige afstande. Det virker, har Bygholm 
testet sig frem til.

Kristian viser, hvor gødningen kommer ned til sneglen og doseringsen-
heden, der kan arbejde i forhold til den aktuelle fremkørselshastighed 
med TS Air Matic gødningssprederen.
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- Den kan også trække en netmaskine, fordi den har en kraftig 
hydaulik, der yder 38 liter pr. minut med et tryk på 180 bar, siger 
Niels Nyholm.

Gødningsspreder Air Matic til traktorer
Gødskningen af juletræerne er en vigtig del af at opnå en god 
kvalitet træer.

Men med almindelige centrifugal- eller pendulspredere er det 
svært at sprede med stor kapacitet i store træer. Det er også 
svært at sprede ud i hjørnerne, fordi disse spredere har et 
cirkulært spredebillede.

Svaret på den udfordring har Team-Service fundet sammen 
med den unge ingeniørstuderende Kristian Sigtenbjerggaard. 
I et bachelorprojekt udviklede han en helt ny type tud til udkast-
ning af gødning med en luftstrøm.

- Systemet er afprøvet på Bygholm, og fra en højde på 2,0-2,5 
meter kan Air Matic sprede 12-14 meter ud til hver side, for-
klarer Kristian.

Gødningssprederen kan rumme op til tre ton gødning pr. påfyld-
ning, og den spreder fra 100 kg pr. hektar og opefter. Ved normale 
mængder gødning kan den køre omkring 10 kilometer i timen, og 
der er mulighed for at bruge kørselsafhængig dosering.

- Til den kommende sæson får vi nogle stykker ud at køre, men 
interessen er meget stor, konstaterer Niels Nyholm.

En helt unik tysk portaltraktor
Der er flere portraltraktorer på det danske marked, og nu kom-
mer der endnu en.

- Vi har fået øje på den tyske Arbor-Rex fra Raussendorf GmbH, 
siger Jens Krogh Andersen.

På flere måder adskiller den sig fra de øvrige - ikke mindst fordi 
sporvidden på standardudgaven kan indstilles hydraulisk fra 1,7 
til 3,0 meter svarende til rækkeafstande på 0,85 til 1,5 meter. 
Med ekstraudstyr er der endnu flere muligheder for sporvidde.

Den har træk på alle tre hjul og kan spærre dem sammen, så 
alle tre trækker samtidig, hvor det er nødvendigt.

Der er tre enkeltvirkende og fem dobbeltvirkende hydraulik-
udtag, og arbejdshydraulikken kommer fra tre pumper, der hver 
yder 27 liter pr. minut.

Kabinen er helt lukket med et godt udsyn hele vejen rundt, og 
sædet er luftaffjedret for at sikre god førerkomfort.

Med alle disse maskiner og løsninger har Team-Service ApS 
meget at tilbyde sin kunder inden for skræddersyede løsning.■

Nåledrys 84 | Sommer 2013

På trailersprøjten kan der hurtigt skiftes mellem sprøjtebom og lukk-
ede sprøjtekasser med det trekantede ophæng, som de begge hænger i.

Trailersprøjten fungerer efter injektions-princippet. Det vil sige, at der er 
rent vand i tanken, og det er kun ved sprøjtningen, at der tildeles ren kemi 
til sprøjtetågen. Her er der mulighed for at vælge mellem to typer kemi.
 

Den rigtige plante - på det rigtige sted!


